PAGE
9

	Чувашская Республика
Чебоксарское городское
Собрание депутатов
РЕШЕНИЕ
	[image: image1.png]

	Ч=ваш Республики
Шупашкар хулин
депутатсен Пух=в\

ЙЫШ+НУ

23 мая 2013
г. № 1017

О Порядке передачи и выкупа подарков, полученных главой города Чебоксары и лицами, замещающими муниципальные должности города Чебоксары на постоянной основе в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями
В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Чувашской Республики от 5 октября 2007 года № 62 «О муниципальной службе в Чувашской Республике»

Чебоксарское городское Собрание депутатов

Р Е Ш И Л О:

1. Утвердить Порядок передачи и выкупа подарков, полученных главой города Чебоксары и лицами, замещающими муниципальные должности города Чебоксары на постоянной основе в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Чебоксарского городского Собрания депутатов по местному самоуправлению и депутатской этике (В.Н. Иванов).
Глава города Чебоксары
   Л.И. Черкесов
УТВЕРЖДЕНО
решением Чебоксарского городского Собрания депутатов

от 23.05.2013№ 1017
ПОРЯДОК
ПЕРЕДАЧИ И ВЫКУПА ПОДАРКОВ, ПОЛУЧЕННЫХ ГЛАВОЙ ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ И ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ В СВЯЗИ С ПРОТОКОЛЬНЫМИ МЕРОПРИЯТИЯМИ, СО СЛУЖЕБНЫМИ КОМАНДИРОВКАМИ И С ДРУГИМИ ОФИЦИАЛЬНЫМИ МЕРОПРИЯТИЯМИ
1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру передачи и выкупа подарков, полученных главой города Чебоксары и лицами, замещающими муниципальные должности города Чебоксары на постоянной основе (далее – Одаряемые) в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями (далее – Порядок).
2. Подарки стоимостью свыше 3 тысяч рублей согласно части 2 статьи 575 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 14 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» признаются муниципальной собственностью города Чебоксары и подлежат передаче Одаряемыми материально-ответственному лицу, ответственному за прием и хранение подарков, назначенному распоряжением главы города Чебоксары -  председателя Чебоксарского городского Собрания депутатов (далее - материально-ответственное лицо).
3. Одаряемые, получившие подарки стоимостью свыше 3 тысяч рублей (при наличии подтверждающих документов) и подарки, стоимость которых не подтверждена, в течение 3 рабочих дней с момента получения подарка и (или) возвращения из служебной командировки, во время которой был получен указанный подарок, обращаются с заявлением (приложение № 1 к настоящему Порядку) на имя материально-ответственного лица о передаче подарков в муниципальную собственность города Чебоксары, с приложением самого подарка и документов, подтверждающих его стоимость. В случае отсутствия документов о стоимости подарка Одаряемые указывают в заявлении о необходимости осуществления оценки стоимости подарка.
Заявление подлежит регистрации в течение одного рабочего дня, с момента его подачи в журнале регистрации заявлений о передаче подарков, полученных Одаряемыми в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями (далее - Журнал регистрации заявлений), который ведется материально – ответственным лицом по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
Журнал регистрации заявлений должен быть пронумерован, прошнурован, скреплен печатью.

4. Материально-ответственное лицо извещает Одаряемых о месте и времени приема подарка, осуществляемого на основании акта приема – передачи (приложение № 3 к настоящему Порядку), который составляется в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон.
5. В случае отсутствия документов, подтверждающих стоимость подарка, заявление и подарок передаются материально-ответственным лицом на  рассмотрение оценочной комиссии (далее - Комиссия)  которая создается распоряжением главы города Чебоксары -  председателя Чебоксарского городского Собрания депутатов, с целью определения стоимости подарков, переданных Одаряемыми в муниципальную собственность города Чебоксары.
Порядок деятельности Комиссии определяется постановлением главы города Чебоксары – председателя Чебоксарского городского Собрания депутатов.

6. В ходе оценки составляется опись оцениваемого подарка (объекта оценки), в которой указывается его подробное описание и отличительные признаки (количество, размер, вес, цвет и т.п.). Оценка осуществляется путем сопоставления имеющегося подарка с аналогичным товаром по рыночной стоимости (в случае необходимости конвертация происходит по курсу на день оценки подарка). При подборе аналогов предпочтение отдается тому товару, который, также как и объект оценки, выпущен тем же изготовителем и в той же стране. В цену могут вноситься поправки в той мере, в которой оцениваемый объект отличается от аналогичного (с учетом износа, комплектации и т.п.).

7. В случае если подарок имеет историческую, либо культурную ценность или оценка подарка затруднена вследствие его уникальности, для его оценки могут привлекаться эксперты из числа высококвалифицированных специалистов соответствующего профиля.

8. В ходе оценки подарка Комиссией ведется протокол заседания. Результаты оценки стоимости подарка оформляются заключением Комиссии, которое приобщается к акту приема-передачи подарков, полученных Одаряемыми.
9. После определения стоимости подарки:

- возвращаются получившему их лицу в случае, если стоимость подарка не превышает 3 тысяч рублей, по акту возврата (приложение № 4 к настоящему Порядку);

- передаются в муниципальную собственность города Чебоксары в соответствии с действующим законодательством, если их стоимость свыше 3  тысяч рублей, а также подарки стоимостью менее 3 тысяч рублей,  в случае отказа Одаряемым  от них.

10. Лицо, замещавшее должность главы города Чебоксары и лица, замещавшие муниципальную должность, замещаемую на постоянной основе, сдавшие подарок, полученный ими в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой и с другим официальным мероприятием, могут его выкупить по установленной стоимости после подачи заявления  материально-ответственному лицу и предъявления квитанции об оплате.
11. Одаряемый за неисполнение условий настоящего Порядка, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

12. Контроль за соблюдением порядка передачи в муниципальную собственность, полученных Одаряемыми подарков осуществляется лицом, определенным главой города Чебоксары -  председателем Чебоксарского городского Собрания депутатов.
Приложение № 1
к Порядку передачи и выкупа подарков, полученных главой города Чебоксары и лицами, замещающими муниципальные должности города Чебоксары на постоянной основе в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями
___________________________________
                                           от_______________________________________
                                           __________________________________________

(Ф.И.О., занимаемая должность)
Заявление

В соответствии с частью 2 статьи 575 Гражданского кодекса Российской Федерации и Федеральным законом от   25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» прошу  принять  полученные  мною  в  связи с __________________________________________________________________

__________________________________________________________________

(наименование протокольного мероприятия, служебной командировки, другого официального мероприятия)

следующие подарки:

	№
п./п.
	Наименование подарка
	Характеристика подарка, его описание
	Количество предметов
	Стоимость в рублях*

	1

	2

	3

	4

	Итого

     * Заполняется  при  наличии  документов,  подтверждающих   стоимость подарка.
 «___»________________20__ г.                                  Подпись ______________

Приложение № 2
к Порядку передачи и выкупа подарков, полученных главой города Чебоксары и лицами, замещающими муниципальные должности города Чебоксары на постоянной основе в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями
Журнал
регистрации заявлений о передаче и выкупе подарков, полученных главой города Чебоксары и лицами, замещающими муниципальные должности города Чебоксары на постоянной основе в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями
	№ п./п.
	Дата подачи заявления
	Ф.И.О.,

должность

подавшего

заявление
	Подпись

должность подавшего заявление
	Ф.И.О.,

должность приняв-шего заявление
	Подпись Ф.И.О., должность принявшего заявление
	Вид подарка
	Заявленная стоимость

	1

	2

	3

Приложение № 3
к Порядку передачи и выкупа подарков, полученных главой города Чебоксары и лицами, замещающими муниципальные должности города Чебоксары на постоянной основе в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями
Акт № _______
приема-передачи подарков полученных главой города Чебоксары и лицами, замещающими муниципальные должности города Чебоксары на постоянной основе в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями
 от « ___» _______________ 20__ г.
Во исполнение  части 2 статьи 575  Гражданского кодекса  Российской Федерации и Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» _________________________________________________________

(Ф.И.О., должность)

передает согласно настоящему акту, а материально – ответственное лицо______________________________________________________________
(Ф.И.О., должность)

принимает на баланс объект передачи*:_______________________________

полученный им____________________________________________________.
(мероприятие и дата)

	№

п./п.
	Наименование объекта передачи*
	Местонахождение объекта передачи при передаче
	Существенные характеристики объекта передачи (паспорт, тех. док.)
	Данные по стоимости объекта передачи**
	Иное

	Стоимость, руб.

	1

	2

	3

Настоящий  акт  составлен  в двух  экземплярах,  имеющих  одинаковую юридическую силу.

Подписи сторон

 Сдал:
 Принял:

 _________/______________________/

 _________/_____________________/

 (подпись) (расшифровка подписи)

 (подпись) (расшифровка подписи)

   ___ ___________________ 20__ г.

   М.П.

     * Объект передачи – товар (подарок)
     ** Стоимость   объекта  передачи - в случае  отсутствия  документов,  подтверждающих  стоимость  подарка,  стоимость  определяется   оценочной  комиссией

Приложение № 4
к Порядку передачи и выкупа подарков, полученных главой города Чебоксары и лицами, замещающими муниципальные должности города Чебоксары на постоянной основе в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями
Акт
возврата подарка
 от «___»____________ 20__ г.                                                                № ______

Материально - ответственное лицо _________________________________

_____________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О., должность сотрудника)

в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а также на основе протокола заседания оценочной комиссии от «___»__________20______года № _______________ возвращает_________________________________________________________
(Ф.И.О., должность)

подарок, переданный по акту приема-передачи от «__»______20__ г.  № ___.
 Выдал:
Принял:
 _________/_____________________/
 _________/_____________________/

 (подпись) (расшифровка подписи)
 (подпись) (расшифровка подписи)

 "___"__________________ 20__ г.
  "___"___________________ 20__ г.